
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

 

DETERMINAZIONE   N.   DPC/ 125                                                                        DEL  24/06/2024 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

UFFICIO: SUPPORTO AL DIRETTORE 

 

 

Oggetto AVVISO PUBBLICO DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 48 E 50 DEL D.LGS. 

36/2023 (NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 

1 DELLA LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 78, RECANTE “DELEGA AL GOVERNO IN 

MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI”) DELL’ ELENCO, IN SEZIONI, DI PROFESSIONISTI 

PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI, GIÀ COSTITUITO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. A) E B) DEL D.LGS 50/2016 E DELL’ART. 1 COMMA 2 DELLA LEGGE N. 120/2020, 

ED APPROVATO CON DETERMINA DPC/208 DEL 13 OTTOBRE 2020, AVENTE AD 

OGGETTO, IN CIASCUNA SEZIONE: INCARICHI DI PROGETTAZIONE, VALIDAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, DIREZIONE DELL'ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E/O ESECUZIONE, GEOLOGIA, COLLAUDO 

TECNICO –AMMINISTRATIVO E/O STATICO, ATTIVITÀ DI PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA E/O AMBIENTALE, NONCHÉ DI ASSISTENZA AMMINISTRATIVA, 

TECNICA, SPECIALISTICA AL RUP, PRESSO LA REGIONE ABRUZZO –DIPARTIMENTO 

TERRITORIO-AMBIENTE.  QUARTA APPROVAZIONE ELENCO A SEGUITO 

DELL’AGGIORNAMENTO DELL’AVVISO AI SENSI DEGLI ARTT. 48 E 50 DEL D.LGS. 

36/2023. 

23 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

RICHIAMATI  la Legge n. 241 del 07.08.1990 e il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001; 

VISTE: 

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L.R. 26.08.2014 n. 35; 

-- il D.Lgs. 30 Marzo 2023 n. 36; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio - Ambiente, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, ed al fine di assicurare la dovuta pubblicità delle 



procedure di selezione dei contraenti dei servizi, intende continuare a dotarsi di un elenco di professionisti per 

l'affidamento dei servizi di progettazione, validazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione, geologia, collaudo tecnico-

amministrativo e/o statico, attività di pianificazione urbanistica e/o ambientale, nonché di supporto 

amministrativo, tecnico, specialistico al RUP, ai sensi degli artt. 48 e art. 50 del D. Lgs. 36/202023 attraverso 

procedure di affidamento diretto o negoziata; 

VISTO l’Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs.50/2016, di incarichi di progettazione, validazione, direzione 

lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione, 

geologia, collaudo tecnico-amministrativo e/o statico, attività di pianificazione urbanistica e/o ambientale, 

nonché di supporto amministrativo, tecnico, specialistico al RUP, presso la Regione Abruzzo, Dipartimento 

Territorio-Ambiente, i cui i contenuti qui si intendono integralmente riportati, avviso pubblicato in data 

13/10/2020 sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, oltre che nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” in “Bandi di gara e contratti” e in “Provvedimenti” e “ Provvedimenti Dirigenti”; 

RICHIAMATA la Determina DPC/208 del 13/10/2020 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico in 

oggetto i cui i contenuti qui si intendono integralmente riportati, avviso pubblicato in data 13/10/2020 sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, oltre che nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in “Bandi di 

gara e contratti” e in “Provvedimenti” e “Provvedimenti Dirigenti”; 

VISTA la Determina DPC/239 del 23/11/2020 con la quale è stato approvato e pubblicato l’elenco redatto 

dopo l’istruttoria delle domande pervenute; 

VISTE le successive determine (in ultimo la Determina DPC/164 del 18/07/2023) con le quali sono stati 

approvati e pubblicati gli otto aggiornamenti dell’elenco;  

VISTA la determina DPC/171 del 02/08/2023 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento avviso ai sensi del 

nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023 in vigore dal 01/04/2023 con efficacia dal 01/07/2023”; 

VISTO l’Avviso pubblico di aggiornamento ai sensi degli artt. 48 e 50 del D.lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”) dell’ elenco, in sezioni, di professionisti per l’affidamento di servizi, già 



costituito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 

120/2020, ed approvato con determina DPC/208 del 13 ottobre 2020, avente ad oggetto, in ciascuna sezione: 

incarichi di progettazione, validazione, direzione lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione, geologia, collaudo tecnico –amministrativo e/o statico, 

attività di pianificazione urbanistica e/o ambientale, nonché di assistenza amministrativa, tecnica, specialistica 

al RUP, presso la Regione Abruzzo –Dipartimento Territorio-Ambiente, ai sensi della normativa vigente, i cui 

i contenuti qui si intendono integralmente riportati, pubblicato al seguente link: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-pubblico-la-formazione-di-un-elenco-di-professionisti-

laffidamento-ai-sensi-dellart; 

VISTA la Determina DPC/215 del 11/10/2023 “Prima approvazione elenco a seguito dell’aggiornamento 

dell’avviso ai sensi degli artt. 48 e 50 del d.lgs. 36/2023” con la quale è stato pubblicato l’aggiornamento 

dell’elenco redatto a seguito di istruttoria delle domande pervenute entro il 30/09/2023; 

VISTA la Determina DPC/270 del 12/12/2023 “Seconda approvazione elenco a seguito dell’aggiornamento 

dell’avviso ai sensi degli artt. 48 e 50 del d.lgs. 36/2023” con la quale è stato pubblicato l’aggiornamento 

dell’elenco redatto a seguito di istruttoria delle domande pervenute entro il 30/11/2023; 

VISTA la Determina DPC/76 del 21/03/2024 “Terza approvazione elenco a seguito dell’aggiornamento 

dell’avviso ai sensi degli artt. 48 e 50 del d.lgs. 36/2023” con la quale è stato pubblicato l’aggiornamento 

dell’elenco redatto a seguito di istruttoria delle domande pervenute entro il 15/03/2024; 

ESAMINATE le domande pervenute entro il 19/06/2024; 

PRECISATO che per i richiedenti che non hanno fornito alla data della presente determinazione le 

integrazioni richieste l’iscrizione in elenco resta sospesa come indicato nell’Avviso; 

PRECISATO che: 

 resta vigente l’ elenco redatto secondo le modalità di cui all’ “Avviso pubblico per la formazione 

di un elenco di professionisti per l’affidamento di servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) 

del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020, ed approvato con determina 

DPC/208 del 13 ottobre 2020, avente ad oggetto, in ciascuna sezione: incarichi di progettazione, 

validazione, direzione lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-pubblico-la-formazione-di-un-elenco-di-professionisti-laffidamento-ai-sensi-dellart
https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-pubblico-la-formazione-di-un-elenco-di-professionisti-laffidamento-ai-sensi-dellart


progettazione e/o esecuzione, geologia, collaudo tecnico –amministrativo e/o statico, attività di 

pianificazione urbanistica e/o ambientale, nonché di assistenza amministrativa, tecnica, 

specialistica al RUP, presso la Regione Abruzzo –Dipartimento Territorio-Ambiente”, ai sensi 

della normativa vigente, con i successivi aggiornamenti fino al 30/06/2023, i cui i contenuti qui si 

intendono integralmente riportati, pubblicato al seguente link: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-pubblico-la-formazione-di-un-elenco-di-

professionisti-laffidamento-ai-sensi-dellart; 

 l’elenco sarà oggetto di aggiornamento bimestrale, sulla base delle domande pervenute;  

 la procedura in argomento relativa all'Avviso non pone in essere nessuna procedura selettiva o 

concorsuale, non comporta alcuna graduatoria, né attribuzione di punteggio o altre classificazioni 

di merito, ma costituisce riferimento per la Regione Abruzzo, Dipartimento -Territorio Ambiente 

per l'individuazione dei professionisti ai quali affidare ai sensi degli artt. 48 e 50 del D.Lgs. 

36/2023 i suddetti incarichi; 

 l'iscrizione all'elenco non comporta alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da parte della 

Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio- Ambiente, né l'instaurazione di un rapporto di lavoro 

subordinato con la stazione appaltante;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1) di prendere atto e di approvare il quarto elenco a seguito dell’aggiornamento dell’avviso ai sensi degli 

artt. 48 e 50 del D.Lgs. 36/2023 approvato e pubblicato con determina DPC/171 del 04/08/2023, di cui alle 

istanze pervenute entro il 19/06/2024 (Allegato); 

2) di precisare che resta vigente l’elenco redatto secondo le modalità di cui all’“Avviso pubblico per la 

formazione di un elenco di professionisti per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e b) del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1 comma 2 della L. n. 120/2020, di incarichi di progettazione, validazione, 

direzione lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o 



esecuzione, geologia, collaudo tecnico-amministrativo e/o statico, attività di pianificazione urbanistica e/o 

ambientale, nonché di supporto amministrativo, tecnico, specialistico al Rup”; 

3) di pubblicare il presente atto e l’elenco aggiornato, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale della Regione al seguente link 

https://www.regione.abruzzo.it/content/fornitori-e-operatori-economici, e nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” in “Bandi di gara e contratti” e in “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti”; 

4) di precisare che l’iscrizione nell’elenco aggiornato resta sospesa per i richiedenti che non hanno fornito 

alla data della presente determinazione le integrazioni dovute; 

5) di specificare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

6) di precisare che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Cicerone, responsabile dell’Ufficio 

di Supporto al Direttore. 

L’Estensore 
Dott.ssa Paola Cicerone 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Paola CICERONE 

 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

(Arch. Pierpaolo Pescara) 
 


		2024-06-24T09:37:32+0200
	PIERPAOLO PESCARA




